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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
 

ΠΡΟΣ : την κ. Υπουργό Πολιτισμού 
 

Θέμα : Αποκατάσταση του βυζαντινού Ιερού Ναού, ο οποίος βρίσκεται εντός του 
οικισμού Μαθιάς Δήμου Μινώα Πεδιάδος, Π.Ε. Ηρακλείου 

  
Υπουργέ,  
Ο Ιερός Ναός ο οποίος κοσμεί τον οικισμό Μαθιάς του Δήμου Μινώα Πεδιάδος, Π.Ε. 
Ηρακλείου αποτελεί ένα μοναδικό εκκλησιαστικό μνημείο.  
Αποτελούμενος από δύο κλίτη, προκαλεί το έντονο ενδιαφέρον των μελετητών της 
Χριστιανικής Αρχαιολογίας. 
Το νότιο κλίτος είναι αφιερωμένο στην Κοίμηση της Θεοτόκου, χρονολογείται περί τον 
14ο αιώνα και φέρει πολύ ενδιαφέρουσες τοιχογραφίες.  
Το βόρειο κλίτος είναι αφιερωμένο στον Αγ. Ιωάννη και χρονολογείται περί τον 18ο αιώνα. 
Την εν λόγω εκκλησία επισκέφτηκε το 1909 ο γνωστός Ιταλός αρχαιολόγος Gluseppe 
Εrola, o οποίος μελέτησε πρώτος τις τοιχογραφίες του Ναού. 
Το 1967 έγιναν στερεωτικές εργασίες στο νότιο κλίτος από την εφορεία Βυζαντινών 
Αρχαιοτήτων. Από τότε καμία εργασία δεν πραγματοποιήθηκε για την επισκευή και 
αποκατάσταση του ιερού ναού. 
Έτσι, η φθορά του χρόνου έχει αποτυπώσει τα σημάδια της εσωτερικά και εξωτερικά στο 
κτίσμα. 
Η λιθοδομή και η στέγη της εκκλησίας παρουσιάζουν έντονη αποσάθρωση και 
ρηγματώσεις εσωτερικά και εξωτερικά. 
Με αποτέλεσμα την εισροή ομβρίων εντός του ναού. 
Επίσης οι λιθοδομές είναι επιχρισμένες και ο ασβέστης έχει καλύψει τις τοιχογραφίες. 
Συγκεκριμένα χρήζουν αποκατάστασης :  
1. Τα σαθρά επιχρίσματα 
2. Οι ρωγμές στην υφιστάμενη λιθοδομή 
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3. Τα σπασμένα και φθαρμένα κεραμίδια οροφής 
4. Οι ρηγματώσεις της οροφής 
5. Ο αγιογραφικός διάκοσμος 
Επειδή πρόκειται για ένα σημαντικό πολιτιστικό μνημείο.  
Επειδή είναι απαραίτητη η επίσπευση των διαδικασιών των συναφών μελετών και έργων 
διάσωσης κι ανάδειξης του βυζαντινού ναού της Μαθιάς του Δήμου Μινώα Πεδιάδος, Π.Ε. 
Ηρακλείου. 
Επειδή το έργο αποκατάστασης και συντήρησης του Ναού θα συμβάλει στην ανάδειξη 
της πολιτιστικής κληρονομιάς μας, στην πολιτιστική προβολή και στην αύξηση της 
επισκεψιμότητας της περιοχής. 
Επειδή η ανάδειξη ενός τόσο σημαντικού βυζαντινού μνημείου θα προσφέρει οφέλη για 
την τοπική κοινωνία, τον τουρισμό και την τοπική οικονομία.  
Επειδή από τον Μάιο του έτους 2019 ο εφημέριος της ενορίας ιερέας Δημήτριος 
Καλαιτζάκης έχει προβεί σε όλες τις απαιτούμενες ενέργειες προς τις αρμόδιες υπηρεσίες 
χωρίς μέχρι σήμερα να υπάρξει αποτέλεσμα. 
  
Ερωτάσθε :  
1. Προτίθεστε να εντάξετε στον προγραμματισμό του Υπουργείου σας τις 
απαραίτητες δράσεις για την εκπόνηση μελετών αποκατάστασης κι ανάδειξης, 
αλλά και για την υλοποίηση των αντίστοιχων εργασιών, ώστε να διασωθεί και 
να αποκτήσει την ακτινοβολία που αρμόζει το σπουδαίο μνημείο του Ιερού 
Ναού στον οικισμό Μαθιάς του Δήμου Μινώα Πεδιάδος, Π.Ε. Ηρακλείου ; 
2. Προτίθεστε να εξασφαλίσετε την απαιτούμενη χρηματοδότηση και 
χρηματοδοτικό εργαλείο σκοπεύετε να χρησιμοποιήσετε ; 
3. Ποιο είναι το προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα εξασφάλισης 
χρηματοδότησης, εκπόνησης μελετών και εκτέλεσης εργασιών 
αποκατάστασης του Ιερού Ναού;  
  
  

 

  

   
   

O Ερωτών Βουλευτής   

   

   

Κωνσταντίνος Κεφαλογιάννης 

Βουλευτής Ηρακλείου   

   

   

   




